
県 安 第 ６ ２ ９ 号 

令和７年９月３日 

 

福井県交通対策協議会各幹事 様 

各市町交通安全主管課長 様 

 

                       福井県防災安全部県民安全課長 

 

交通事故防止の注意喚起強化について 

 

 日頃から、交通安全対策の推進につきまして、格別の御理解と御協力を賜り、厚くお礼

申し上げます。 

 さて、令和７年８月３０日（土）の午前１時５０分ごろ、福井市の県道にて、乗用車が

センターラインを越えて対向車線のガードレールに衝突する交通死亡事故が発生しました。

この事故を受けた県内の交通事故死者数は、昨年同程度（８月３１日現在、１５人（前年

同期±0 人））となっておりますが、これからの時期は日が短くなり交通事故が増える時

期であるため、より一層の注意喚起が必要です。 

 皆様におかれましては、普段より交通安全対策に御協力いただいているところではござ

いますが、県民への交通事故防止の呼びかけを強化していただきますようお願いいたしま

す。 

 御多忙の折、大変恐縮ではございますが、御協力をよろしくお願い申し上げます。 

≪交通事故を防止するポイント≫ 

【ドライバー】 

 ・普段通り慣れた道でも『運転に集中』！ 

 ・スピードの出し過ぎに注意し、法定速度を遵守！ 

 ・すべての席でシートベルトを着用！ 

 ・夜間の運転ではハイビームを上手に活用！ 

【歩行者】 

 ・横断歩道や信号機のある場所を優先して横断！ 

 ・横断前に必ず左右をよく確認し、安全を確かめてから横断！ 

 ・日没後の外出は、反射材や白・黄色などの明るい色の服を着用！ 

【自転車】 

 ・一時停止の標識がある場所では、一時停止をして左右を確認！  

 ・必ずヘルメットを着用！ 

 ・夜間はライトを点灯！ 

 

 
＜事務担当＞ 

福井県防災安全部県民安全課 

交通安全・県民安全 G 小西出・山下 

TEL：0776-20-0745 


